PODER LEGISLATIVO DE CÃCERES
mca nmsmníncm n semen no novo

Projetos De Lei APROVADO
pROTOCOLO Projeto De Decreto Legislativo

lim—_i—f— Projeto De Resolução Presidente da Câmara
Hrs Sob X Requerimento Nº /nom . Indicação _— REJEITADOAss.: MoçãoEmendª Presidente da Câmara

Autor: Ver. Jerônimo Gonçalves. Partido: PSB

O Vereador que abaixo subscreve Propõe à nobre Mesa,
consultado o augusto e soberano Plenário, na forma regimental,
seja encaminhado expediente ao Exmo. Senhor Prefeito Francis
Maris Cruz consubstanciado na seguinte Proposição Plenária:

REQUER, as seguintes medidas de interesse público: Que o Chefe do
Poder Executivo Municipal, juntamente com o Setor competente, providencie
a contratação de funcionários e Médicos para esta , Unidade Básica de
saude do bairro Santos Dumont.

Justificativa: Em visita a unidade básica de saúde do bairro santos
Dumont, este vereador encontrou: apenas 01 enfermeira atendendo a
população.
Uma unidade que tem um público a ser atendido que pode chegar na casa de
14.000 mil pessoas, com apenas 01 enfermeira.
Não tinha médico, por que o mesmo estava de férias, porém a secretaria de
saúde já se sabia disso e ainda assim a unidade ficou sem médico, e pelo
visto ficará por mais uns 20 dias, Não havia técnico de enfermagem, pessoal
da parte administrativa, de serviços gerais, dentista, saia de vacina, e
farmácia deixando a desejar na organização. Entre outros pontos
fundamentais para que se preste um serviço de quatidade. Não ah como uma
única enfermeira, fazer o serviço que a população precisa, curativos? De que
forma se faria? Dentre outros serviços como preventivo, etc. Tenho como
relator da comissão de saúde acompanhado as unidades básicas de nosso
município já a muito tempo, e em especial está unidade do Santos Dumont
carece desses e demais serviços, o que deixa uma grande dúvida.“ é falta de
dinheiro ou falta de gestão? Pois esses problemas sai corriqueiros e ao
mesmo tempos pontuais. Este vereador, faz estes apontamentos e pede ao
executivo, providências urgentes no tocante a soiucionar de vez tais situações
que outrora foram mencionadas.

Sala das Sessões, 28 de jun de 2019.

Câmara Municipal de Cáceres — Rua Costa Marques- nº 891 — Centro - Fone (ES]-3223 1707 e 3223 1762

CEP 78200000 — www.camaracaceresmtgov — E-mail: [mcacereíãiterrecurnhr